MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC

Comissão de Natureza Orçamentária e Administrativa (CANOA)
Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7636

conselhos.superiores@ufabc.edu.br

RESOLUÇÃO CANOA Nº 002, DE 08 DE JUNHO DE 2018

Aprovar a revisão dos valores para os serviços

relacionados ao registro, revalidação e

reconhecimento de diplomas.

A COMISSÃO DE NATUREZA ORÇAMENTÁRIA E ADMINISTRATIVA

(CANOA), no uso de suas atribuições e considerando:

 o disposto no Art. 4º da Resolução ConsUni nº 148, de 17 de dezembro de

2014 que estabelece: A Comissão de Natureza Orçamentária e Administrativa (Canoa) fica

autorizada a apreciar e deliberar acerca da revisão dos valores a serem praticados nos serviços

dessa natureza;

 os demais dispostos na Resolução ConsUni nº 148 permanecem inalterados;

e

 as deliberações ocorridas em reunião realizada no dia 07 de junho de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar a revisão dos valores para os serviços relacionados ao registro,

revalidação e reconhecimento de diplomas, conforme Anexo.

Art. 2º  Esta Resolução revoga e substitui a Resolução Canoa nº 001.

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de

Serviço da UFABC.

Dácio Roberto Matheus

Presidente

ANEXO
*

2

Preparo / Prestação de Serviço

Diplomas emitidos pela UFABC Taxa / valor

Registro de Graduação Isento

Registro de Pós-Graduação Isento

2ª Via Graduação R$75,00

2ª Via Pós-Graduação R$75,00

Apostila Isento

Diplomas emitidos por I.E.S. não universitárias Taxa / valor

Registro de Graduação R$100,00

Registro de Pós-Graduação R$100,00

2ª Via Graduação R$165,00

2ª Via Pós-Graduação R$165,00

Apostila R$90,00

Apressamento
**

 R$100,00

Inconsistências
***

 R$100,00

Diplomas Estrangeiros Taxa / valor

Processo de Revalidação R$1650,00

Processo de Reconhecimento R$1750,00

Registro de Revalidação R$180,00

Registro de Reconhecimento R$180,00

*
O presente Anexo substitui o constante da Resolução Canoa nº 001.

**
 O apressamento de diplomas é uma taxa cobrada em adição ao valor de registro, ou seja:

R$100,00 (registro) + R$100,00 (apressamento) = R$200,00.

***
A taxa de inconsistência será cobrada quando o número de inconsistências no lote for superior

a 50% do total de diplomas enviados em uma mesma remessa.